
Anotace Prezentace k finanční gramotnosti. RPSN – roční procentuální sazba 
nákladů - základní informace.

Autor Čekalová Sylva

Jazyk Čeština

Očekávaný výstup Znát základní informace co znamená zkratka RPSN. Jak vypočítat RPSN.

Speciální vzdělávací potřeby žádnéSpeciální vzdělávací potřeby žádné

Klíčová slova RPSN – roční procentuální sazba nákladů, poplatky, on-line kalkulačka RPSN

Druh učebního materiálu Prezentace

Druh interaktivity Aktivita

Cílová skupina Žák

Stupeň a typ vzdělávání Základní škola – praktická ( lehké mentální postižení )

Typická věková skupina 14 - 16 let

Celková velikost 189 kB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



RPSNRPSN

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

RPSNRPSN
CO TO JE?CO TO JE?



Co je to RPSN?Co je to RPSN?

• RPSN = roční procentuální sazba nákladů
• Při splácení půjčených peněz se platí nejen úrok, ale 

také spoustu jiných poplatků a RPSN je jejich

souhrnem.

• Je to tedy souhrnná suma, kterou musíte zaplatit za 
půjčení peněz.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Co to jsou ty poplatky?Co to jsou ty poplatky?
• Poplatek je jednorázová peněžní částka, která je vybírána 

například za nějakou službu.

Při poskytování půjček jsou to např.

poplatek za vedení účtupoplatek za vedení účtu•• poplatek za vedení účtupoplatek za vedení účtu

•• úroková sazbaúroková sazba

•• poplatky za převod finančních prostředkůpoplatky za převod finančních prostředků

•• poplatky za správu úvěru či poskytnutí úvěrupoplatky za správu úvěru či poskytnutí úvěru

•• pojištění a jiné administrativní poplatkypojištění a jiné administrativní poplatky

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Jak vysoké RPSN bude?Jak vysoké RPSN bude?

• U Každé půjčky je RPSN stanoveno 
individuálně.

• Podle zákona je povinen každý • Podle zákona je povinen každý 
poskytovatel půjčky vás seznámit s výší 
RPSN.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Jak si vypočítám RPSN?Jak si vypočítám RPSN?

• Výpočet RPSN je pro Vás velmi složitý, 
ale máme výborného pomocníka –

• on-line kalkulátor RPSN

Více zde:http://www.penize.cz/kalkulacky/RPSN

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Úkol pro chytré hlavičky!!!Úkol pro chytré hlavičky!!!

• Zadejte si adresu 
www.penize.cz/kalkulacky/RPSN 

• Vypočítejte  % sazbu RPSN. • Vypočítejte  % sazbu RPSN. 
• Paní Spořilová si půjčí 50 000 Kč. Půjčku (úvěr) bude chtít splácet po měsíci, proto 

každý měsíc pošle částku 2 400 Kč. Půjčku (úvěr) si vezme na 2 roky (24 měsíců). 

Poplatek za uzavření smlouvy byl 500 Kč. Další jiné pravidelné náklady spojené s 

čerpáním úvěru (zapůjčených peněz) je 70 Kč. měsíčně.

• Pomocí on-line kalkulačky vypočítejte jaké bude mít paní Spořilová % sazbu RPSN a 

kolik tedy celkem zaplatí po dvou letech.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Správné řešeníSprávné řešení
Výpočet RPSN

• Výše úvěru:  50 000 Kč.

• Perioda splátek: měsíční
• Počet splátek:  24
• Výše splátky: 2 400 Kč.

• Poplatek za uzavření smlouvy: 500 Kč.

• Jiné pravidelné náklady spojené s čerpáním úvěru: 70 Kč.

•• RPSNRPSN je 19,558 %

• Paní Spořilová po dvou letech celkem zaplatí  58 940 Kč. 58 940 Kč. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ZDROJE

• AUTOR NEUVEDEN. pixabay [online]. [cit. 10.6.2012]. Dostupný na WWW: <http://pixabay.com/cs/kalkula%C4%8Dka-
pen%C3%ADze-pero-podnik%C3%A1n%C3%AD-1818/>.

• AUTOR NEUVEDEN. pixabay [online]. [cit. 10.6.2012]. Dostupný na WWW: <http://pixabay.com/cs/karty-kreslen%C3%BD-
film-pen%C3%ADze-37556/>.

• Galerie MS Office

• AUTOR NEUVEDEN. Obec Bolatice [online]. [cit. 28.5.2012]. Dostupný na WWW: <http://www.bolatice.cz/obecni-
urad/knihovna/akce-a-novinky-z-knihovny/?more=941>.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


